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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá proměnami kulturní krajiny a života lidí v době

industrializace v oblasti kolem Krušnohorské železnice. Cílem práce je popsat, k jakým

změnám zde v průběhu industrializace došlo a jaký vliv na ně mělo vybudování

Krušnohorské železnice, která byla významným dopravním spojením hnědouhelné pánve

se sousedním Saskem. Tato železnice byla nejen důležitou mezinárodní tratí, ale ovlivnila

také rozvoj malých obcí, které na ní leží. Práce se soustředí na proměny těchto malých obcí

a jejich okolí v období industrializace. V úvodní části práce jsou vysvětleny základní

pojmy a vymezena a charakterizována zkoumaná oblast. Dále je uveden historický vývoj

oblasti v předindustriálním období. V další části práce jsou již uvedeny hlavní proměny

kulturní krajiny související s rozvojem dopravy a průmyslu. Kromě toho jsou zde také

popsány změny společenské. Následně se práce zaměřuje blíže na obec Hrob, na které jsou

podrobněji vysvětleny změny dané oblasti v souvislosti s vlivem Krušnohorské železnice.

V poslední části je pouze stručně zachycen stav Krušnohorské železnice v současnosti.

Klíčová slova

Krušnohorská železnice, industrializace, doprava, průmysl, těžba hnědého uhlí, kulturní

krajina, Hrob
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Abstract

This diploma thesis discusses the changes of the cultural landscape and its inhabitants

around the Ore Mountain Railway during the period of industrialization. The goal

of a thesis is to describe the changes during the period of industrialization

and the influence of newly build Ore Mountain Railway. The Ore Mountain Railway was

a significant international transport link furthermore existence of railway had direct

influence on the development of small villages in the vicinity. This thesis focuses

on villages directly influenced by this railway in the period of industrialization. The first

part is devoted to explanation of fundamental terms and description

of region. Furthermore, there is a historical description of the region before the period

of industrialization. In the next part is stated specific major development of the cultural

landscape related to the growth of traffic and industry. In addition, there also

describe social changes in the period of industrialization. The major focus of thesis is

on the village Hrob. This village is used as an example for explanation of the influence

of the Ore Mountain Railway to its region. In the last part is briefly described current state

of the Ore Mountain Railway in these days.

Keywords

The Ore Mountain Railway, industrialization, traffic, industry, brown coal mining, culture

landscape, Hrob
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1 Úvod

Proces industrializace přinesl mnoho hospodářských i společenských změn. Tento

proces neprobíhal všude stejným způsobem. Působily na něj vlivy společenské,

ekonomické, geografické a politické. Docházelo k proměnám ve výrobním procesu, kdy

došlo k přechodu od malovýroby k tovární strojní produkci, při které byl využíván nový

zdroj energie – uhlí. Právě těžba uhlí byla jedním z aspektů, který nejvíce ovlivnil proměny

oblasti zkoumané v rámci diplomové práce. Jedná se o oblast v okolí Krušnohorské

železnice, ležící částečně ve východních Krušných horách a částečně ve východní části

podkrušnohorské pánve poblíž města Teplice. Krušnohorská železnice byla vybudována

v letech 18721884 a jejím hlavním účelem měla být právě doprava hnědého uhlí

z podkrušnohorské pánve do Saska. Železnice však měla jistě vliv také obce a krajinu

v jejím okolí. V této diplomové práci se zaměřím na projevy industrializace v malých

obcích podél železnice a pokusím se zachytit nejen proměny ve sféře průmyslu a dopravy,

ale také změny osídlení a krajiny v souvislosti s výstavbou Krušnohorské železnice.

Diplomová práce je zaměřena pouze na menší obce, proto bude vynechán vliv prvního

úseku trati, který se nachází poblíž větších měst, jako je Most nebo Litvínov.

V úvodní části práce vysvětlím základní pojmy. Také vymezím a charakterizuji

zkoumanou oblast. V další části práce se zaměřím na historický vývoj oblasti

v předindustriálním období. V následující kapitole budou uvedeny hlavní proměny kulturní

krajiny související s rozvojem dopravy a průmyslu. Kromě toho zde budou také popsány

změny společenské. Následně se zaměřím blíže na obec Hrob, na které podrobněji

vysvětlím změny dané oblasti v souvislosti s vlivem Krušnohorské železnice. V poslední

části pouze stručně popíši stav Krušnohorské železnice v současnosti.
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1.1 Předmět a cíle práce

Cílem diplomové práce je zachytit proměny oblasti v okolí Krušnohorské železnice

a porozumět tak proměnám kulturní krajiny a života zdejších obyvatel v souvislosti

s procesem industrializace. Ráda bych se zaměřila na projevy a industrializace v malých

obcích a jejich okolí. Z tohoto důvodu jsem ze své práce vynechala první úsek trati, který

vede z Mostu přes Litvínov do Oseka. Zaměřím se tedy na obce Osek, Háj u Duchcova,

Hrob, Košťany, Dubí, Mikulov a Moldava.

Zkoumaná geografická oblast se nachází severovýchodně od mostecké uhelné

pánve. Toto území bylo v kontrastu se sousedící oblastí Mostecka v období industrializace

zdánlivě okrajové. Krušnohorská železnice, která prochází touto oblastí, však byla nejen

významným dopravním spojením mostecké hnědouhelné pánve s Německem. Tato trať

v době industrializace ovlivnila také obce a krajinu v jejím okolí. V práci bych ráda

propojila poznatky o projevech industrializace v této oblasti s poznatky souvisejícími

s proměnami krajiny a života v okolí obcí ležících na Krušnohorské železnici. V rámci

diplomové práce si proto budu klást následující otázky:

a) Jak se ve zkoumané oblasti rozvíjela tovární výroba a jaký vliv na to měla

Krušnohorská železnice?

b) Jak se proměnil život obyvatelstva v období industrializace a jaký vliv na případné

změny měla Krušnohorská železnice?

c) Jak se proměnila krajina zkoumané oblasti v důsledku stavby Krušnohorské železnice?

d) Jak ovlivnila Krušnohorská železnice v období industrializace obci Hrob a její okolí?
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1.2 Prameny a literatura, metody

Klíčovou metodou diplomové práce je studium archivních pramenů. Zkombinuji

studium písemných pramenů se studiem historických kartografických pramenů, archivních

fotografií a pohlednic, statistických materiálů a přehledové i regionální literatury.

V první části práce přiblížím základní pojmy, které jsou pro mou práci důležité.

Jedná se o pojmy industrializace a průmyslová revoluce, k jejich definování použiji

publikaci J. Purše1 a příspěvek J. Hájka v publikaci M. Hlavačky a kol.2 Dalším základním

pojmem je kulturní krajina. K přiblížení tohoto pojmu využiji především publikace

R. T. T. Formana a M. Godrona3, S. Schamy4, A. Mezery5 nebo V. Matouška6. K přiblížení

zkoumané oblasti byly použity především publikace R. Višňáka7 a A. Nožičky8.

Z regionální literatury byla použita kniha W. Hetzeho9.

Ve druhé kapitole, která zahrnuje předindustriální historický vývoj, byla použita

především regionální literatura10 doplněna o informace získané z archivních materiálů,

které jsou uloženy ve Státním okresním archivu v Teplicích. Právě archivní písemné

materiály jsou jedním z hlavních pramenů ve třetí a čtvrté kapitole, které zachycují vývoj

oblasti v průběhu industrializace s důrazem na vliv Krušnohorské železnice. Mezi tyto

písemné archivní materiály patří především kroniky jednotlivých obcí (Osek, Hrob, Háj,

Košťany, Dubí) a další dokumenty (projekty vodovodů, kanalizace, elektrického osvětlení

apod.). Většina těchto dokumentů byla psána německým kurentem. Pouze osecká kronika11

je přeložena do češtiny. Košťanská kronika12 zase byla zformována později (přibližně

1 PURŠ, Jaroslav. Průmyslová revoluce: Vývoj pojmu a koncepce. Praha: Academia, 1973.
2 HÁJEK, Jan. Proměny hospodářství: od tradiční výroby k industriální. In: HLAVAČKA, Milan a kol. České země v 19.

století: proměny společnosti v moderní době. Praha: Historický ústav Akademie věd České republiky, 2014, 478 s. ISBN

978-80-7286-219-1.
3 FORMAN, Richard Townsend Turner; GODRON, Michel. Krajinná ekologie. 1. vyd. Praha: Academia, 1993, 583 s.

ISBN 80-200-0464-5.
4 SCHAMA, Simon. Krajina a paměť. Vyd. 1. Překlad Petr Pálenský. Praha: Argo, 2007, 702 s., [37] s. obr. příl. ISBN

978-807-3630-713, s. 65
5 MEZERA, Alois. Tvorba a ochrana krajiny. Praha: SZN, 1979.

[…]


V obcích zkoumané oblasti žilo před nástupem industrializace pouze německé

obyvatelstvo. Tím, jak do oblasti přicházeli za prací lidé z vnitrozemí, vzrostl podíl české

menšiny. Nejprve se Češi přizpůsobovali zdejšímu prostředí. Jak se ale zvyšoval počet

českých obyvatel, objevily se první snahy o emancipaci. Češi požadovali rovnoprávné

postavení češtiny s němčinou. Dále se také objevovaly požadavky na založení českých

škol, které byly nakonec v několika obcích skutečně vybudovány. To však způsobilo

nevoli německých obyvatel, kteří se snažili udržet své privilegované postavení v obcích.

Docházelo tak často k názorovým střetům mezi oběma skupinami.

Nárůst počtu obyvatel také vyžadoval zlepšení podmínek v oblasti zdravotní

a sociální péče či vzdělání. Na konci 19. století tak vznikaly nové školní budovy, mateřské

školky a také školy pokračovací. Začaly vznikat také různé charitativní spolky. Vznikly

dvě velké nemocnice – v Teplicích a Duchcově. V obcích byly také vybudovány nové

vodovody, kanalizace a bylo zavedeno elektrické osvětlení. Docházelo tak k celkové

modernizaci obcí.

S tímto obdobím souvisí také vznik volného času. To se projevilo například

na zakládání různých spolků. Téměř ve všech obcích existovaly tělovýchovné, pěvecké

a další volnočasové spolky. Kvůli vyostřeným národnostním vztahům často vznikaly

odděleně spolky německé a české, které však měly stejnou náplň. Vznik volného času se
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také projevil zvýšeným zájmem o rekreační aktivity. Oblíbeným letoviskem bylo v této

době Dubí, které je obklopeno lesy. Také zde již existovaly lázně. Dalšími obcemi, které

rekreanti vyhledávali, byl například Mikulov nebo Moldava, které si i v době

industrializace zachovaly ráz horských vesnic. V těchto rekreačních oblastech začaly

vznikat nové penziony, hotely a restaurace. Velice využívaným spojením mezi

hnědouhelnou pánví a horskými obcemi byla právě Krušnohorská železnice.

V důsledku stavby Krušnohorské železnice došlo také k významným proměnám

krajiny. Před nástupem industrializace měly všechny obce spíše zemědělský charakter.

Půda zde nebyla příliš úrodná, ale byl zde chován dobytek. Kolem obcí se tak rozkládaly

rozsáhlé louky. Již samotná železnice krajinu znatelně proměnila. Náročná stavba

vyžadovala vytěžení velkého množství zeminy a také výstavbu tří železničních mostů

a dvou tunelů. Výstavba Krušnohorské železnice způsobila velký rozvoj hnědouhelné

těžby, čímž došlo k otevírání nových dolů. Namísto pastvin se tak kolem obcí rozkládaly

rozsáhlé doly. Těžbě hnědého uhlí ustupovala nejen zemědělská půda, ale také lesy či části

obcí.

Také vznik průmyslových podniků dodal zdejší krajině zcela jinou podobu.

Průmyslové závody také mnohdy vznikaly na kraji obce na původně zemědělské půdě.

S nárůstem počtu obyvatel se také objevila bytová krize, která vyžadovala vystavění

mnoha nových domů. V obcích tak mnohdy docházelo k chaotické zástavbě, kterou byl

řešen nedostatek domů pro nově příchozí dělníky a horníky se svými rodinami.

Jednou z obcí, na kterou měla Krušnohorská železnice velký vliv, byl Hrob. Tato

obec byla jednou z nejprůmyslovějších ve zkoumané oblasti. Krušnohorská dráha zde byla

jedinou železniční dopravní cestou, ale o to byla významnější. Železnice měla

pro hospodářský a společenský rozvoj obce prvořadý význam. Vzniklo zde několik

uhelných dolů a také několik významných průmyslových podniků, které výrazně změnily

ráz zdejší krajiny. Mezi nejvýznamnější podniky patřila například Mitscherlichova

přádelna v Mlýnech nebo Welzova sklárna ve Verneřicích. Obec malovýrobního

charakteru se v důsledku vybudování Krušnohorské železnice stala průmyslovým městem

s vysokou hustotou osídlení.

S hospodářským rozvojem obce Hrob souvisel velký nárůst počtu obyvatel. V obci

Hrob se v letech 18691900 počet obyvatel zdvojnásobil, ve Verneřicích dokonce téměř
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ztrojnásobil. Tento přírůstek souvisel nejen s rozvojem průmyslu a těžby, ale také

s potřebou rozšíření železničního personálu. Z toho důvodu byla v Hrobu založena také

technická škola, kde se vzdělávali budoucí pracovníci drah. Došlo také k modernizaci celé

obce. Podobně jako v ostatních obcích zde vznikaly také různé české a německé spolky.

Do Hrobu přicházeli, stejně jako do ostatních průmyslových obcí v této oblasti,

horníci a dělníci z vnitrozemí, což způsobilo nárůst české menšiny. Ta se snažila

prosazovat své požadavky. Na základě těchto snah vznikla v Hrobu v roce 1889 jedna

z prvních českých škol v pohraničí. Na konci 19. století byl Hrob střediskovým městem

pro sousední obce a osady.

Co se týče vlivu Krušnohorské železnice na jednotlivé obce, můžeme říci, že čím

dále po železnici směrem od Oseka k Moldavě postupujeme, tím je její vliv

na hospodářský a společenský rozvoj obcí menší. Zatímco v podkrušnohorské pánvi se

během industrializace vytvořila průmyslová města, která zcela změnila svou podobu, obce

v oblasti Krušných hor si téměř zachovaly svůj původní ráz. Vzniklo zde několik nových

domů, ale charakter místa zůstal stejný. Velké hraniční nádraží na Moldavě bylo

vybudováno mimo obec, takže ani tak nemělo na Moldavu a její obyvatele vliv.
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