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Monika Monhartová zvolila téma své diplomní práce zcela příkladně. Parostrojní železnice

byla skutečně jedním z klíčových fenoménů období industrializace. Žádný jiný fenomén

nevnesl jak do vývoje hospodářského, tak obecně společenského a kulturního, procesy

krajinotvorné nevyjímaje, tak mimořádnou dynamiku, jako parostrojní železnice. Nebylo

přitom důležité, zda se jednalo o trasy hlavní, nebo lokální a periferní.

V úvodu autorka charakterizuje předmět svého studia a formuluje badatelské otázky. Velmi

sympatický a nutno zdůraznit, že ani u magisterských diplomních prací ne zcela běžný je

důraz autorky na studium pestré šíře archivních pramenů.

V teoretickém úvodu M. Monhartová osvědčila potřebnou znalost problematiky industriálního

období obecně. Důkladně se rovněž věnovala obecné problematice pojmu kulturní krajina.

Velmi podrobně poté charakterizovala zájmový geografický prostor a to jak po stránce

přírodní, tak historické. Zvláště pak pojednala historický vývoj sídel, která byla

Krušnohorskou železnicí bezprostředně dotčena: Oseku, Horního Háje, Háje u Duchcova,

Hrobu, Košťan, Dubí, Mikulova, Moldavy a Nového Města.

Dále autorka sledovala vývoj železniční dopravy v širším regionu Podkrušnohoří a Krušných

hor. Zvláště se přitom zaměřila na popis historie Krušnohorské železnice v 70. a 80. letech 19.

století. Sledovala ovšem i vývoj dalších důležitých prvků industriální krajiny: silniční síť,

budování úzkokolejné elektrifikované dráhy z Teplic do Dubí, budování vodovodů a

kanalizací. Pozornost věnovala přirozeně i industriálním provozům, zejména vývoji těžby

hnědého uhlí, dále textilnímu a sklářskému průmyslu, metalurgickým provozům, výrobě

porcelánu.

Do komplexního studia vývoje regionu v době industrializace zahrnula autorka i

demografický vývoj, rozvoj kultury, školství, zdravotnictví s důrazem na lázeňství i rozvoj

turistiky. Věnovala se i otázce vývoje česko německých vztahů v regionu. Zvláštní kapitolu

zasvětila rozvoji spolkového hnutí, charakteristickému fenoménu rozvinuté industriální

společnosti.

Podrobný popis vývoje celé oblasti završila autorka detailní, komplexně pojatou sondou o

vývoji města Hrobu. Přehled vývoje regionu v době industrializace uzavřela textem o stavu

Krušnohorské železnice v současnosti a o jejích perspektivách do budoucnosti. V samotném

závěru se autorka pokusila shrnout výsledky svého studia. Připomněla mimořádný význam

Krušnohorské železnice pro industrializaci a komplexní modernizaci zkoumaného regionu.

Upozornila však také na to, že se stoupající vzdáleností od průmyslového centra Mostu se

intenzita industrializačních, resp. modernizačních procesů zmenšovala.

Na předložené práci je doslova na každé straně patrné mimořádné zaujetí, důsledná a invenční

práce s prameny i sekundární literaturou. Vysoké ocenění si zasluhuje i bohatý, pestrý a velmi

dobře zvolený obrazový doprovod, který tvoří především historické pohlednice. Text ovšem

vhodně doplňují i výseky z historických a současných map a shrnující tabulky. Text má

vysokou odbornou úroveň a zároveň je psán živě a zajímavě.

Celkově shrnuji, že úvodní část práce představuje velmi dobrý standard teoretické přípravy.

Těžiště práce spočívá v obsáhlé části materiálové a analytické. Tyto kapitoly považuji doslova

za vzorové. Nejslabším místem předložené práce je podle mého názoru Závěr, resp. pokus o

závěrečnou syntézu. Autorka omezila krátkou závěrečnou kapitolu především na stručné

zopakování poznatků podrobně pojednaných v předchozích kapitolách. Očekával bych, že

podrobně rozvede zejména zajímavou tezi o slábnoucí intenzitě modernizačních procesů

s přibývající vzdálenosti od Podkrušnohorského centra. Množství shromážděných informací

by nepochybně umožnil tento klesající gradient podrobněji specifikovat formou tabulek, grafů

a map. Detailní pohled na vývoj města Hrobu je sice zajímavý, podstatně přínosnější by byla

stručná a věcná sumarizace vývoje ve všech zastávkách Krušnohorské železnice. S ohledem

na krajinotvorný aspekt práce, mohla autorka také podrobněji zhodnotit zásah stavby do

krajiny – mosty, tunely, náspy, úvozy a vyjádřit např. formou přehledné mapy.

Diplomní práci M. Monhartové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení Výborně, resp.

18 bodů.

V Praze 20.1. 2016 prof. PhDr. Václav Matoušek, CSc.